
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 302 

din 25 mai 2022 

cu privire la majorarea cuantumului alocației zilnice de hrană pentru consumurile colective din 

instituțiile de asistență socială destinate persoanelor adulte și persoanelor vârstnice,  

respectiv Centrul Social Cantina Municipală Arad și al Complexului Curcubeu 

de la 12 lei/zi/persoană la 18 lei/zi/persoană 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 41180/19.05.2022, 

 Ținând seama de raportul de specialitate nr. 1172/18.04.2022 al Centrului Social Cantina 

Municipală Arad, referitor la proiectul de hotărâre privind majorarea cuantumului alocației 

zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituțiile de asistență socială destinate 

persoanelor adulte și persoanelor vârstnice, respectiv Centrul Social Cantina Municipală Arad 

de la 12 lei/zi/persoană la 18 lei/zi/persoană, 

 În baza raportului de specialitate nr. 33044/20.04.2022 al Serviciului Buget, 

 Conform prevederilor art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 903/2014 privind stabilirea 

nivelului minim al alocaţiei zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituţiile şi 

unităţile publice şi private de asistenţă socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte 

cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice, ale art. 61 alin. (1) și (3) din Legea nr. 292/2011 a 

asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 1 alin. (2), art. 3 lit. a), art. 4 

alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 208/1997 privind cantinele de ajutor social și ale Anexei 9 la 

Ordinul nr. 29/2019 pentru aprobarea Standardelor minime de calitate pentru acreditarea 

serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au 

părăsit sistemul de protecție a copilului și a altor categorii de persoane adulte aflate în 

dificultate, precum și a serviciilor acordate de comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat 

și cantine sociale, 

 Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,      

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți 

din totalul de 22),                                        

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. b), 

alin. (14), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,                                            

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  

 

Art. 1. Se aprobă majorarea cuantumului alocației zilnice de hrană pentru consumurile colective 

din instituțiile de asistență socială destinate persoanelor adulte și persoanelor vârstnice, pentru 

beneficiarii Legii nr. 208/1997 privind cantinele de ajutor social și al Complexului Curcubeu, 



 

 

respectiv beneficiarii Centrului Social Cantina Municipală Arad de la 12 lei/zi/persoană la 18 

lei/zi/persoană, în condițiile prevăzute de Legea nr. 208/1997. 

Art. 2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data comunicării în condiţiile legii. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Centrului Social Cantina Municipală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Centrul Social Cantina Municipală Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 25.05.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02         



 

 

      

ROMÂNIA                                            PROIECT                                    AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                           Nr. 291/19.05.2022                      SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                               Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________2022 

cu privire la majorarea cuantumului alocației zilnice de hrană pentru consumurile colective din 

instituțiile de asistență socială destinate persoanelor adulte și persoanelor vârstnice,  

respectiv Centrul Social Cantina Municipală Arad de la 12 lei/zi/persoană la 18 lei/zi/persoană 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 41180/19.05.2022, 

 Ținând seama de raportul de specialitate nr. 1172/18.04.2022 al Centrului Social Cantina 

Municipală Arad, referitor la proiectul de hotărâre privind majorarea cuantumului alocației 

zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituțiile de asistență socială destinate 

persoanelor adulte și persoanelor vârstnice, respectiv Centrul Social Cantina Municipală Arad 

de la 12 lei/zi/persoană la 18 lei/zi/persoană, 

 În baza raportului de specialitate nr. 33044/20.04.2022 al Serviciului Buget, 

 Conform prevederilor art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 903/2014 privind stabilirea 

nivelului minim al alocaţiei zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituţiile şi 

unităţile publice şi private de asistenţă socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte 

cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice, ale art. 61 alin. (1) și (3) din Legea nr. 292/2011 a 

asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 1 alin. (2), art. 3 lit. a), art. 4 

alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 208/1997 privind cantinele de ajutor social și ale Anexei 9 la 

Ordinul nr. 29/2019 pentru aprobarea Standardelor minime de calitate pentru acreditarea 

serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au 

părăsit sistemul de protecție a copilului și a altor categorii de persoane adulte aflate în 

dificultate, precum și a serviciilor acordate de comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat 

și cantine sociale, 

 Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,                                             

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. b), 

alin. (14), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,                                                  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  

 

Art. 1. Se aprobă majorarea cuantumului alocației zilnice de hrană pentru consumurile colective 

din instituțiile de asistență socială destinate persoanelor adulte și persoanelor vârstnice, respectiv 

Centrul Social Cantina Municipală Arad de la 12 lei/zi/persoană la 18 lei/zi/persoană 

Art. 2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data comunicării în condiţiile legii. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Centrului Social Cantina Municipală 

Arad 

 

     PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                                           SECRETAR GENERAL 

 
 
Ioja Lucian Vasile/Ioja Lucian Vasile              Cod PMA: S4-01 

CSCM Arad 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                              Nr.  41180 din 19.05.2022 

 

   Primarul Municipiului Arad 

 
 În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ și al Regulamentului de Organizare și Funcționare a Consiliului local al 

Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 

obiect: Proiectul de hotărâre privind majorarea cuantumului alocației zilnice de hrană pentru 

consumurile colective din instituțiile de asistență socială destinate persoanelor adulte și 

persoanelor vârstnice, respectiv Centrul Social Cantina Municipală Arad de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, de la 12 lei/zi/persoană la 18 lei/zi/persoană, în 

susţinerea căruia formulez următoarea: 

                                                  

                                                REFERAT DE APROBARE 

 

Autoritățile publice locale trebuie să-și asume rolul de a asigura protecția socială a 

tuturor membrilor comunității, prin măsuri de prevenire a excluziunii sociale, în baza 

principiilor generale pe care se întemeiază sistemul de asistență socială, universalitatea, 

respectarea demnității umane, solidaritatea socială, parteneriatul, subsidiaritatea, participarea 

beneficiarilor, transparența și nediscriminarea. Astfel, Primăria Municipiului Arad împreună cu 

Consiliul Local al Municipiului Arad, pe lângă serviciile sociale acordate prin Centrul Social 

Cantina Municipală Arad, trebuie să asigure creșterea calității vieții și facilitării implicării în 

viața comunității pentru persoanele singure și familiile cele mai vulnerabile din municipiul 

nostru. 

 În acest efort comunitar se înscrie Centrul Social Cantina Municipală Arad, care din 

resurse financiare asigurate de bugetul local, acordă hrană pentru persoanele singure și familiile 

fără venituri sau cu venituri modeste. Actualmente, conform prevederilor Hotărârii Guvernului 

nr. 903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocației zilnice de hrană hrană pentru 

consumurile colective din instituţiile şi unităţile publice şi private de asistenţă socială destinate 

persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice, nivelul alocației de 

hrană pentru o persoană este de 12 lei/zi. 

Prin raportul de specialitate nr. 1172 din 18.04.2022 Centrul Social Cantina Municipală 

solicită majorarea cuantumului alocației zilnice de hrană pentru beneficiarii prevederilor Legii 

nr. 208/1997 privind cantinele de ajutor social, motivat de faptul că în limita alocației de hrană 

de 12 lei/zi/ persoană, nu mai poate să se încadreze în reglementările actelor normative în 

vigoare cu privire la respectarea principiilor unei alimentații sănătoase, echilibrate din punct de 

vedere cantitativ și calitativ și să asigure două mese, zilnic de persoană, prânzul și cina. 

Datorită majorării prețurilor la toate produsele, inclusiv la produsele alimentare este 

întemeiată, propunerea Centrului Social Cantina Municipală Arad de majorare a nivelului minim 

al alocației zilnice de hrană de la 12 lei/zi/persoană la 18 lei/zi/persoană, respectiv o majorare cu 

50% față de actualul nivel prevăzut de Hotărârea Guvernului nr. 903/2014 privind stabilirea 

nivelului minim al alocației zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituțiile și 

unitățile publice și private de asistență socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte 

cu dizabilități și persoanelor vârstnice. 

                                     

                                                                    PRIMAR,                                                                     

 Călin BIBARȚ 

 
Ioja Lucian Vasile/Ioja Lucian Vasile                                                                                                        Cod PMA-S4-01 

         CSCM Arad 



 

 

                                                                             

 

              

                                                                                                                    

 

 

Nr. 1172/18.04.2022                                                                      

 

 

                                                      R a p o r t 

 

 

Obiect:  

 - „ Proiect de hotărâre cu privire la majorarea cuantumului alocației zilnice de hrană 

pentru consumurile colective din instituțiile de asistență socială destinate persoanelor adulte și 

persoanelor vârstnice, respectiv Centrul Social Cantina Municipală Arad de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, de la 12 lei/zi/persoană la 18 lei/zi/persoană”, 

  

 Autoritățile publice locale trebuie să-și asume rolul de a asigura protecția socială a 

tuturor membrilor comunității, prin măsuri de prevenire a excluziunii sociale, în baza 

principiilor generale pe care se întemeiază sistemul de asistență socială, universalitatea, 

respectarea demnității umane, solidaritatea socială, parteneriatul, subsidiaritatea, participarea 

beneficiarilor, transparența și nediscriminarea. Astfel Primăria Municipiului Arad împreună cu 

Consiliul Local al Municipiului Arad, pe lângă serviciile sociale acordate prin Centrul Social 

Cantina Municipală Arad, trebuie să asigure creșterea calității vieții și facilitării implicării în 

viața comunității pentru persoanele singure și familiile cele mai vulnerabile din municipiul 

nostru. 

În acest efort comunitar se înscrie Centrul Social Cantina Municipală Arad care din 

resurse financiare asigurate de bugetul local, acordă hrană pentru persoanele singure și familiile 

fără venituri sau cu venituri modeste. Actualmente, conform prevederilor Hotărârii Guvernului 

nr. 903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocației zilnice de hrană hrană pentru 

consumurile colective din instituţiile şi unităţile publice şi private de asistenţă socială destinate 

persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice, nivelul alocației de 

hrană pentru o persoană este de 12 lei/zi. 

Centrul Social Cantina Municipală Arad achiziționează produsele alimentare în 

conformitate cu legislația în vigoare din domeniul achizițiilor publice, la cele mai avantajoase 

prețuri, urmărind în permanență un raport între calitate și preț. Până la începutul acestui an suma 

alocată prin Hotărârea de Guvern nr. 903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocației 

zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituțiile și unitățile publice și private de 

asistență socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilități și persoanelor 

vârstnice, a fost acoperitoare, asigurând un pachet de alimente echilibrat din punct de vedere 

nutritiv, dar și din punct de vedere cantitativ și calitativ, dar datorită fluctuațiilor prețurilor de pe 

piața mondială și națională prețurile alimentelor de bază au crescut semnificativ față de anul 

trecut, fapt care duce la  

 

 

 

 

  CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

  CCeennttrruull  SSoocciiaall  CCaannttiinnaa  MMuunniicciippaallăă  AArraadd  
  CCUUII  3388229911663322  
  RRoommâânniiaa  331100331188  AArraadd  BB--dduull  RReevvoolluuțțiieeii  nnrr..  9933  tteell..,,ffaaxx  ++4400--335577--442277552277;;  ++4400--335577--442277550077  

  EE--mmaaiill  ::  ccaannttiinnaammuunniicciippaallaa@@ggmmaaiill..ccoomm  



 

 

influențarea din punct de vedere cantitativ al pachetului de alimente distribuite asistaților 

sociali. 

 În concluzie, Centrul Social Cantina Municipală Arad nu mai poate să se încadreze în 

reglementările actelor normative în vigoare cu privire la respectarea principiilor unei alimentații 

sănătoase, echilibrate din punct de vedere cantitativ și calitativ și să asigure două mese, zilnic de 

persoană, prânzul și cina. Din analiza făcută de Centrul Social Cantina Municipală Arad, rezultă 

că prețurile produselor de bază sau majorat considerabil și propunerea noastră este de majorare a 

nivelului minim al alocației zilnice de hrană de la 12 lei/zi/persoană la 18 lei/zi/persoană, 

respectiv o majorare cu 50% față de actualul nivel prevăzut de Hotărârea Guvernului nr. 

903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocației zilnice de hrană pentru consumurile 

colective din instituțiile și unitățile publice și private de asistență socială destinate persoanelor 

adulte, persoanelor adulte cu dizabilități și persoanelor vârstnice. 

 

Ne folosim de acest prilej şi vă supunem spre analiză aceste articole de lege având în 

vedere evoluţia realităţilor sociale şi posibilitatea îmbunătăţirii alimentaţiei din punct de vedere 

nutriţional, a diversificării alimentelor distribuite beneficiarilor, propunând astfel suplimentarea 

alocaţiei de hrană cu 6 lei/zi/beneficiar. 

 

1. Hotărârea Guvernului nr.903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocației 

zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituțiile și unitățile publice și private de 

asistență socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilități și persoanelor 

vârstnice, în care se precizează la art. 3: ”În limita bugetelor aprobate, consiliile județene, 

consiliile locale ale sectoarelor municipiului București și consiliile locale ale municipiilor, 

orașelor și comunelor pot aproba, prin hotărâre, la propunerea direcțiilor generale de asistență 

socială și protecția copilului, respectiv a serviciilor publice de asistență socială, un cuantum al 

alocației mai mare decât cel stabilit prin prezenta hotărâre”; 

 

2. Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, respectiv: art. 61 alin (1): ”Persoanele fără 

venituri sau cu venituri reduse beneficiează de masă acordată de cantine sociale” și alin (3): 

”Cantinele sociale acordă o masă caldă și rece, gratuit sau contra cost, în condițiile prevăzute 

de lege”; 

 

3. Legea nr. 208/1997 privind cantinele de ajutor social, respectiv: 

- art. 1 alin (2): ”Cantinele de ajutor social prestează servicii sociale gratuite sau contra cost 

persoanelor aflate în situații economico-sociale sau medicale deosebite” 

- art. 3 ”Cantinele de ajutor social prestează, după caz, următoarele servicii sociale 

persoanelor îndreptățite potrivit art.1: 

 a) pregătirea și servirea a două mese, zilnic, de persoană, prânzul și cina, în limita alocației de 

hrană prevăzută de reglementările legale”; 

- art. 4 ”(1) Serviciile sociale prevăzute la art. 3 lit. a) se prestează gratuit pentru persoanele 

stabilite la art. 2, care nu au venituri sau ale căror venituri sunt sub nivelul venitului net lunar, 

pentru o persoană singură, luat în calcul la stabilirea ajutorului social. 

 (2) Persoanele îndreptățite să beneficieze  de serviciile cantinei de ajutor social, 

stabilite la art. 2, și care realizează venituri ce se situează peste nivelul venitului net lunar, 

pentru o singură persoană, luat în calcul la stabilirea ajutorului social, pot beneficia de 

serviciile cantinei de ajutor social, cu plata unei contribuții de 30% din venitul pe persoană, 

fără a depășii costul meselor servite, calculat pe aceeași perioadă”; 

 

4. Ordinul nr. 29 din 3 ianuarie 2019 pentru aprobarea standardelor minime de calitate 

pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, 

tinerilor care au părăsit sistemul de protecție al copilului și a altor categorii de persoane adulte 

aflate în dificultate, precum și a serviciilor acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem 

integrat și cantine sociale, respectiv prevederile din Anexa 9 Standarde minime de calitate 



 

 

pentru cantina socială, cod 8899 CPDH-I, respectiv ”STANDARD 1- FURNIZAREA HRANEI 

Cantina socială prepară și acordă una sau mai multe mese/zi cu respectarea principiilor unei 

alimentații sănătoase, echilibrate din punct de vedere cantitativ și calitativ”. 

 

Având în vedere prevederile legale expuse în prezentul raport și faptul că în continuare 

se menține o prognoză de majorare necontrolată la alimente și servicii, pentru buna  funcționare 

a Centrului Social Cantina Municipală Arad și pentru a asigura un minim de hrană persoanelor 

asistate, apreciem că proiectul de hotărâre privind majorarea cuantumului alocației zilnice de 

hrană pentru consumurile colective din instituțiile de asistență socială destinate persoanelor 

adulte și persoanelor vârstnice, respectiv Centrul Social Cantina Municipală Arad de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, de la 12 lei/zi/persoană la 18 lei/zi/persoană, 

poate fi supus dezbaterii și aprobării plenului Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 

 

 

        Director                  

    ec. Szűcs Mariana Georgeta 

 

 

 

 

 

 

 

  Comp. Juridic                                            Întocmit 

                                            ec. Ioja Lucian Vasile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ioja Lucian Vasile/Ioja Lucian Vasile                                                                                                       Cod PMA-S4-01 

         CSCM Arad 


